războinice; apoi (la 2 Aprilie 1877) Domnitorul convocă un mare consiliu extraordinar, compus din foștii președinți de consiliu, spre a discuta asupra atitudinii României în cas de război. Ast-fel numai după o chibzuire matură și silit de împrejurări, guvernul român încheie cu Rusia convenția din 4/16 Aprilie (1877) relativă la trecerea trupelor ruse prin România. Prin această convențiune Țarul se obligă a menține și a face să se respecte drepturile politice ale Statului român precum și a menține și apăra integritatea actuală a României».

Ei?! Aici avem de a face tot cu un «plagiat» și încă tot după importantisima d-v.